
エリア分析（小学校区ごと） 資料７－１

人口

Ｈ２６ 名称 延床面積 稼働率 名称 延床面積 稼働率 名称 延床面積 稼働率 (正味) (延べ)

1 浜脇 146.0 18,606 浜脇公民館 1,043.48 51.4 1,043.48 560.83 ▲ 115.02 98.0% 183.5% 市民会館

2 西宮浜 148.6 7,443 西宮浜公民館 1,282.78 39.8 1,282.78 1,723.47 1,047.63 99.8% 99.8%

市庭市民館 230.91 25.4

香櫨園市民館 341.89 68.2

香櫨園市民館分館 99.91 47.3

夙東市民館 358.42 46.6

中市民館 402.07 38.5

安井市民館 396.13 38.1

5 夙川 151.2 15,621 夙川公民館 1,305.52 70.4 夙川西市民館 320.00 34.1 1,625.52 1,040.60 364.75 85.3% 146.3%

6 北夙川 86.6 12,538 越木岩公民館 1,088.78 57.8 1,088.78 868.38 192.54 80.1% 94.5%

柏堂市民館 133.66 13.7

苦楽園市民館 326.00 27.0

8 大社 74.6 9,884 大社公民館 923.76 50.2 923.76 934.60 258.76 87.6% 133.9%

9 神原 86.2 8,813 神原公民館・市民館 905.02 45.3 六軒市民館 278.21 44.0 1,183.23 1,342.60 666.75 78.1% 159.8%

10 甲陽園 365.6 15,932 上ヶ原公民館1/3 533.44 46.0 甲陽園市民館 374.25 42.3 907.69 569.73 ▲ 106.12 73.4% 128.0%

11 広田 136.0 16,427 上ヶ原公民館1/3 533.44 46.0 平木市民館1/2 146.45 20.0 679.89 413.89 ▲ 261.96 75.4% 104.2% 広田山荘

中央公民館

男女共同参画センター

芦乃湯会館

13 甲東 108.3 15,803 甲東公民館1/2 471.94 57.3 甲東センター 421.49 52.3 893.43 565.35 ▲ 110.49 57.5% 69.5% 甲東ホール

14 上ヶ原 322.7 13,601 甲東公民館1/2 471.94 57.3 67.0% 93.6%

15 上ヶ原南 82.2 8,694 上ヶ原公民館1/3 533.44 46.0 78.4% 111.7%

16 段上 108.7 8,753 76.5% 143.7%

17 段上西 96.4 11,941 73.7% 151.3%

18 樋ノ口 104.3 12,291 北瓦木センター 369.30 40.0 369.30 300.46 ▲ 375.38 52.4% 76.1%

大学交流センター

消費生活センター

20 瓦木 73.6 10,076 瓦木公民館 733.35 49.0 733.35 727.82 51.97 100.0% 234.2%
市民交流センター

大黒会館

22 瓦林 75.4 10,932 北甲子園口市民館 340.26 44.4 340.26 311.25 ▲ 364.59 100.0% 175.7%

23 上甲子園 104.7 12,336 上甲子園公民館・センター 1,136.15 64.1 甲子園口市民館 322.64 39.3 1,458.79 1,182.55 506.70 100.0% 165.1%

24 津門 99.7 14,042 大箇市民館 466.02 20.9 466.02 331.88 ▲ 343.97 90.2% 165.2%

25 春風 99.9 15,278 春風公民館 1,356.49 40.1 瓦林公園センター 566.41 32.0 1,922.90 1,258.61 582.76 100.0% 229.6%
26 今津 201.8 12,155 今津公民館 852.70 43.4 今津南市民館 656.23 31.4 1,508.93 1,241.41 565.56 82.2% 156.7% 今津南デイサービスセンター内地域交流室

27 用海 118.8 12,882 用海公民館 716.55 52.1 716.55 556.24 ▲ 119.60 79.2% 122.6%
勤労会館
勤労青少年ホーム

28 鳴尾 98.5 9,452 鳴尾公民館 1,234.98 45.7 鳴尾中央センター 575.94 53.9 1,810.92 1,915.91 1,240.07 98.4% 244.6% 武庫川すずかけ作業所内武庫川ランプ会館

29 南甲子園 111.0 16,022 88.3% 131.5%

30 甲子園浜 119.1 10,986 90.8% 149.7%

31 高須 50.6 8,763 66.5% 66.5%

32 高須西 198.9 11,174 99.7% 99.7%

33 鳴尾東 86.8 10,806 鳴尾東公民館 1,008.44 46.1 鳴尾センター 449.87 26.2 1,458.31 1,349.54 673.69 97.0% 207.3%
34 鳴尾北 123.9 19,028 学文公民館 766.91 50.4 八ツ松市民館 216.04 31.5 982.95 516.58 ▲ 159.26 89.6% 198.1%

35 小松 86.9 12,161 小松センター 434.49 46.6 434.49 357.28 ▲ 318.56 88.5% 138.0% 小松デイサービスセンター内地域交流室

36 山口 1,980.8 8,892 23.1% 23.1% 山口ホール

37 北六甲台 537.0 9,128 16.3% 16.3%

38 名塩 1,238.5 10,268 11.2% 11.2%

39 東山台 484.4 7,068 24.2% 24.2%

40 生瀬 570.5 8,824 生瀬市民館 395.05 21.2 395.05 447.70 ▲ 228.15 59.2% 59.2%

9,982.1 482,393 24,897.37 6,672.66 4,654.73 36,224.76

49.8 35.8 37.7 750.94

675.84

・稼働率は、会議室、集会室、講堂のH24～26の平均

・徒歩圏人口カバー率（正味）：地区人口に対する、３施設の徒歩圏（半径600ｍ）内人口（当該地区内のみ）の割合。徒歩圏が重複するところは１回だけカウントする。

・徒歩圏人口カバー率（延べ）：地区人口に対する、３施設の徒歩圏（半径600ｍ）内人口（当該地区内のみ）の合計の割合。徒歩圏が重複するところは重複してカウントする。

合計

平均

平均×0.9の値

高須デイサービスセンター内地域交流室

その他公共施設
（集会機能あり）

83.8% 110.1%

山口公民館 909.24 53.1

1,436.84

20.5

714.75 44.8高須公民館

748.48 72.63塩瀬公民館 1,297.56 44.7

浜甲子園センター 550.01 18.7南甲子園公民館 836.46 49.0 網引市民館 236.74

1,297.56

714.75

1,623.21

266.2%

601.01 ▲ 74.83

909.24 504.57 ▲ 171.27

358.50 ▲ 317.34

1,187.60

▲ 84.65

150.5638.0 1,710.17 826.41

511.7631.6 1,728.91674.04

422.64 ▲ 253.217

段上公民館 1,096.99 50.4

1,318.08

100.0% 308.4%

99.0% 172.0%

77.8% 88.8%

203.7%▲ 531.15 96.8%

591.20

144.70

上ヶ原市民館 312.70 41.0

高木センター 97.7%

2,112.692,261.00 33.321 深津 96.6 10,702 若竹公民館 2,261.00

19 高木 114.9 14,558 882.25 60.8 高木市民館 172.62 56.9高木公民館

146.4512

613.18段上センター

No 校区
面積
(ha)

平木 69.1

3 香櫨園 101.5 14,388

146.4510,121 20.0平木市民館1/2

公民館 市民館 共同利用施設 合計
延床面積

1万人当り
床面積

平均×0.9
との差

1,031.13 716.66 40.81

徒歩圏人口カバー率

4 安井 105.8 15,128

459.66苦楽園 1,016.0 10,876

798.20 527.63 ▲ 148.21



エリア分析 (コミュニティ協会ごと) 資料７－２

人口

Ｈ２６ 名称 延床面積 稼働率 名称 延床面積 稼働率 名称 延床面積 稼働率 (正味) (延べ)

浜脇公民館 1,043.48 51.4 市民会館

西宮浜公民館 1,282.78 39.8

市庭市民館 230.91 25.4

香櫨園市民館 341.89 68.2

香櫨園市民館分館 99.91 47.3

夙東市民館 358.42 46.6

中市民館 402.07 38.5

安井市民館 396.13 38.1

4 夙川 夙川小の大部分 11,405 夙川公民館 1,305.52 70.4 夙川西市民館 320.00 34.1 1,625.52 1,425.27 749.42 91.1% 174.6%

5 越木岩
北夙川小
夙川小、苦楽園小の一部

19,621 越木岩公民館 1,088.78 57.8 1,088.78 554.91 ▲ 120.94 73.9% 85.1%

柏堂市民館 133.66 13.7

苦楽園市民館 326.00 27.0

7 大社
大社小
安井小、平木小、広田小の一部

13,744 大社公民館 923.76 50.2 923.76 672.12 ▲ 3.73 90.4% 152.4%

8 神原 神原小 9,026 神原公民館・市民館 905.02 45.3 六軒市民館 278.21 44.0 1,183.23 1,310.91 635.07 78.6% 164.7%

9 甲陽 甲陽園小 15,719 上ヶ原公民館 1,600.33 46.0 甲陽園市民館 374.25 42.3 1,974.58 1,256.17 580.33 73.0% 124.8%

10 広田 広田小の大部分 15,733 平木市民館 292.91 20.0 292.91 186.18 ▲ 489.67 74.3% 99.8% 広田山荘

中央公民館

男女共同参画センター

芦乃湯会館

大黒会館

北瓦木センター 369.30 40.0 甲東ホール

甲東センター 421.49 52.3

段上センター 613.18 38.0

14 上ヶ原
上ヶ原小の大部分
上ヶ原南小

22,121 甲東公民館 943.88 57.3 上ヶ原市民館 312.70 41.0 1,256.58 568.05 ▲ 107.80 72.0% 101.4%

大学交流センター

消費生活センター

16 瓦木
瓦木小
深津小、瓦林小の一部

24,644 瓦木公民館 733.35 49.0 北甲子園口市民館 340.26 44.4 1,073.61 435.65 ▲ 240.20 93.0% 174.6% 市民交流センター

17 甲子園口上甲子園小の大部分 12,311 上甲子園公民館・センター 1,136.15 64.1 甲子園口市民館 322.64 39.3 1,458.79 1,184.95 509.10 100.0% 164.8%

18 津門
津門小
上甲子園小の一部

14,067 大箇市民館 466.02 20.9 466.02 331.29 ▲ 344.56 90.2% 165.5%

19 春風 春風小 15,278 春風公民館 1,356.49 40.1 瓦林公園センター 566.41 32.0 1,922.90 1,258.61 582.76 100.0% 229.6%
網引市民館 236.74 20.5

今津南市民館 656.23 31.4

21 用海 用海小の大部分 12,329 用海公民館 716.55 52.1 716.55 581.19 ▲ 94.65 81.8% 127.2%
勤労会館
勤労青少年ホーム

鳴尾小 鳴尾公民館 1,234.98 45.7 鳴尾中央センター 575.94 53.9 武庫川すずかけ作業所内武庫川ランプ会館

南甲子園小の大部分 南甲子園公民館 836.46 49.0

甲子園浜小 浜甲子園センター 550.01 18.7

高須小、高須西小 高須公民館 714.75 44.8 高須デイサービスセンター内地域交流室

鳴尾東小 鳴尾東公民館 1,008.44 46.1 鳴尾センター 449.87 26.2

鳴尾北小 学文公民館 766.91 50.4 八ツ松市民館 216.04 31.5

小松小 小松センター 434.49 46.6 小松デイサービスセンター内地域交流室

23 山口
山口小
北六甲台小の大部分

17,178 山口公民館 909.24 53.1 909.24 529.30 ▲ 146.54 20.4% 20.4% 山口ホール

24 名塩
名塩小、東山台小
北六甲台小の一部

18,178 塩瀬公民館 1,297.56 44.7 1,297.56 713.81 37.96 15.7% 15.7%

25 生瀬 生瀬小 8,824 生瀬市民館 395.05 21.2 395.05 447.70 ▲ 228.15 59.2% 59.2%

482,393 24,897.37 6,672.66 4,654.73 36,224.76

49.8 35.8 37.7 750.94

675.84

・稼働率は、会議室、集会室、講堂のH24～26の平均

・人口カバー率（正味）：地区人口に対する、３施設の徒歩圏（半径600ｍ）内人口（当該地区内のみ）の割合。徒歩圏が重複するところは１回だけカウントする。

・人口カバー率（延べ）：地区人口に対する、３施設の徒歩圏（半径600ｍ）内人口（当該地区内のみ）の合計の割合。徒歩圏が重複するところは重複してカウントする。

合計

13,727

今津南デイサービスセンター内地域交流室

平均

平均×0.9の値

その他公共施設
（集会機能あり）

59.1% 99.8%

98.2% 225.7%

85.5% 149.7%

89.8% 158.1%

304.2%

100.0% 166.8%

86.6% 96.7%

100.0% 182.8%

95.5% 180.2%

1,745.67 1,165.88 490.03

22 鳴尾 95,574 6,787.89

852.70 43.4

710.22 34.38

20 今津
今津小の大部分
南甲子園小の一部

14,973 今津公民館

13 甲東
甲東小、段上小、段上西小
上ヶ原小、樋ノ口小の一部

43,664 段上公民館

727.50 51.66高木センター 674.04 31.6 1,728.91高木市民館15 北口
高木小の大部分
樋ノ口小、瓦林小の一部

23,765 高木公民館 882.25 60.8 172.62 56.9

2,500.96 572.77 ▲ 103.07

2,261.00 3,906.36 3,230.51

0.00 0.00 ▲ 675.84

1,096.99 50.4

若竹公民館 2,261.00 33.312 芦原 深津小、平木小、安井小の一部 5,788

11 平木 7,121平木小の一部

459.66 573.93 ▲ 101.92

3 安井 安井小の大部分 11,779 1.80798.20 677.65

2 100.0%

164.3%

徒歩圏人口カバー率

1 浜脇
浜脇小、西宮浜小
安井小、香櫨園小、用海小の一部

27,815

No
コミュニ
ティ協会

小学校区
共同利用施設 合計

延床面積

公民館 市民館

160.492,326.26 836.33

香櫨園 香櫨園小の大部分

6 苦楽園 苦楽園小の大部分 8,009

96.9%

1万人当り
床面積

平均×0.9
との差

1,031.13 751.17 75.32



エリア分析(公民館区ベースで小学校区を統合) 資料７－３

人口
Ｈ２６ 名称 延床面積 稼働率 名称 延床面積 稼働率 名称 延床面積 稼働率 (正味) (延べ)

1 浜脇 146.0 18,606 浜脇公民館 1,043.48 51.4 1,043.48 560.83 ▲ 115.02 98.0% 183.5% 市民会館
市庭市民館 230.91 25.4
香櫨園市民館 341.89 68.2
香櫨園市民館分館 99.91 47.3
夙東市民館 358.42 46.6

247.5 32,994 1,043.48 1,031.13 2,074.61 628.78 ▲ 47.06
2 西宮浜 148.6 7,443 西宮浜公民館 1,282.78 39.8 1,282.78 1,723.47 1,047.63 99.8% 99.8%

148.6 7,443 1,282.78 1,282.78 1,723.47 1,047.63
中市民館 402.07 38.5
安井市民館 396.13 38.1

8 大社 74.6 9,884 大社公民館 923.76 50.2 923.76 934.60 258.76 87.6% 133.9%
180.4 25,012 923.76 798.20 1,721.96 688.45 12.61

5 夙川 151.2 15,621 夙川公民館 1,305.52 70.4 夙川西市民館 320.00 34.1 1,625.52 1,040.60 364.75 85.3% 146.3%
151.2 15,621 1,305.52 320.00 1,625.52 1,040.60 364.75

6 北夙川 86.6 12,538 越木岩公民館 1,088.78 57.8 1,088.78 868.38 192.54 80.1% 94.5%
柏堂市民館 133.66 13.7
苦楽園市民館 326.00 27.0

1,102.6 23,414 1,088.78 459.66 1,548.44 661.33 ▲ 14.51
9 神原 86.2 8,813 神原公民館・市民館 905.02 45.3 六軒市民館 278.21 44.0 1,183.23 1,342.60 666.75 78.1% 159.8%

86.2 8,813 905.02 278.21 1,183.23 1,342.60 666.75
10 甲陽園 365.6 15,932 上ヶ原公民館 1,600.33 46.0 甲陽園市民館 374.25 42.3 1,974.58 1,239.38 563.53 73.4% 128.0%
15 上ヶ原南 82.2 8,694 ▲ 675.84 78.4% 111.7%

447.8 24,626 1,600.33 374.25 1,974.58 801.83 125.98
11 広田 136.0 16,427 平木市民館 292.91 20.0 292.91 178.31 ▲ 497.53 75.4% 104.2% 広田山荘

中央公民館
男女共同参画センター
芦乃湯会館

205.1 26,548 292.91 292.91 110.33 ▲ 565.51
14 上ヶ原 322.7 13,601 甲東公民館 943.88 57.3 上ヶ原市民館 312.70 41.0 1,256.58 923.89 248.04 67.0% 93.6%
13 甲東 108.3 15,803 甲東センター 421.49 52.3 421.49 266.72 ▲ 409.13 57.5% 69.5% 甲東ホール

431.0 29,404 943.88 312.70 421.49 1,678.07 570.69 ▲ 105.15
16 段上 108.7 8,753 ▲ 675.84 76.5% 143.7%
17 段上西 96.4 11,941 段上公民館 1,096.99 50.4 段上センター 613.18 38.0 1,710.17 1,432.18 756.34 73.7% 151.3%

205.1 20,694 1,096.99 613.18 1,710.17 826.41 150.56
18 樋ノ口 104.3 12,291 北瓦木センター 369.30 40.0 369.30 300.46 ▲ 375.38 52.4% 76.1%

大学交流センター
消費生活センター

219.2 26,849 882.25 172.62 1,043.34 2,098.21 781.49 105.64
20 瓦木 73.6 10,076 瓦木公民館 733.35 49.0 733.35 727.82 51.97 100.0% 234.2%
22 瓦林 75.4 10,932 北甲子園口市民館 340.26 44.4 340.26 311.25 ▲ 364.59 100.0% 175.7%

149.0 21,008 733.35 340.26 1,073.61 511.05 ▲ 164.80
市民交流センター
大黒会館

96.6 10,702 2,261.00 2,261.00 2,112.69 1,436.84
23 上甲子園 104.7 12,336 上甲子園公民館・センター 1,136.15 64.1 甲子園口市民館 322.64 39.3 1,458.79 1,182.55 506.70 100.0% 165.1%

104.7 12,336 1,136.15 322.64 1,458.79 1,182.55 506.70
24 津門 99.7 14,042 大箇市民館 466.02 20.9 466.02 331.88 ▲ 343.97 90.2% 165.2%
26 今津 201.8 12,155 今津公民館 852.70 43.4 今津南市民館 656.23 31.4 1,508.93 1,241.41 565.56 82.2% 156.7% 今津南デイサービスセンター内地域交流室

301.5 26,197 852.70 1,122.25 1,974.95 753.88 78.04
25 春風 99.9 15,278 春風公民館 1,356.49 40.1 瓦林公園センター 566.41 32.0 1,922.90 1,258.61 582.76 100.0% 229.6%

99.9 15,278 1,356.49 566.41 1,922.90 1,258.61 582.76

27 用海 118.8 12,882 用海公民館 716.55 52.1 716.55 556.24 ▲ 119.60 79.2% 122.6%
勤労会館
勤労青少年ホーム

118.8 12,882 716.55 716.55 556.24 ▲ 119.60

28 鳴尾 98.5 9,452 鳴尾公民館 1,234.98 45.7 鳴尾中央センター 575.94 53.9 1,810.92 1,915.91 1,240.07 98.4% 244.6% 武庫川すずかけ作業所内武庫川ランプ会館

30 甲子園浜 119.1 10,986 浜甲子園センター 550.01 18.7 550.01 500.65 ▲ 175.20 90.8% 149.7%
217.6 20,438 1,234.98 1,125.95 2,360.93 1,155.17 479.32

29 南甲子園 111.0 16,022 南甲子園公民館 836.46 49.0 網引市民館 236.74 20.5 1,073.20 669.83 ▲ 6.02 88.3% 131.5%
111.0 16,022 836.46 236.74 1,073.20 669.83 ▲ 6.02

31 高須 50.6 8,763 66.5% 66.5%
32 高須西 198.9 11,174 高須公民館 714.75 44.8 99.7% 99.7%

249.5 19,937 714.75 714.75 358.50 ▲ 317.34
33 鳴尾東 86.8 10,806 鳴尾東公民館 1,008.44 46.1 鳴尾センター 449.87 26.2 1,458.31 1,349.54 673.69 97.0% 207.3%

86.8 10,806 1,008.44 449.87 1,458.31 1,349.54 673.69
34 鳴尾北 123.9 19,028 学文公民館 766.91 50.4 八ツ松市民館 216.04 31.5 982.95 516.58 ▲ 159.26 89.6% 198.1%
35 小松 86.9 12,161 小松センター 434.49 46.6 434.49 357.28 ▲ 318.56 88.5% 138.0% 小松デイサービスセンター内地域交流室

210.8 31,189 766.91 216.04 434.49 1,417.44 454.47 ▲ 221.38
36 山口 1,980.8 8,892 山口公民館 909.24 53.1 909.24 1,022.54 346.69 23.1% 23.1% 山口ホール
37 北六甲台 537.0 9,128 ▲ 675.84 16.3% 16.3%

2,517.8 18,020 909.24 909.24 504.57 ▲ 171.27
38 名塩 1,238.5 10,268 ▲ 675.84 11.2% 11.2%
39 東山台 484.4 7,068 塩瀬公民館 1,297.56 44.7 1,297.56 1,835.82 1,159.98 24.2% 24.2%
40 生瀬 570.5 8,824 生瀬市民館 395.05 21.2 395.05 447.70 ▲ 228.15 59.2% 59.2%

2,293.4 26,160 1,297.56 395.05 1,692.61 647.02 ▲ 28.82
9,982.1 482,393 24,897.37 6,672.66 4,654.73 36,224.76 750.94

49.8 35.8 37.7 675.84
675.84

・稼働率は、一般集会室＋講堂のH24～26の平均
・徒歩圏人口カバー率（正味）：地区人口に対する、３施設の徒歩圏（半径600ｍ）内人口（当該地区内のみ）の割合。徒歩圏が重複するところは１回だけカウントする。
・徒歩圏人口カバー率（延べ）：地区人口に対する、３施設の徒歩圏（半径600ｍ）内人口（当該地区内のみ）の合計の割合。徒歩圏が重複するところは重複してカウントする。

高須デイサービスセンター内地域交流室

小計

合計
平均

平均×0.9の値

97.7% 266.2%

83.8% 110.1%2,261.0010,702

小計

小計

小計

小計

小計

714.75

33.3

小計

小計

小計

小計

308.4%

99.0% 172.0%

77.8% 88.8%

96.8% 203.7%

815.65 139.80

1,187.60 511.76

2,112.69 1,436.84

小計

小計

小計

小計

21 深津 96.6

1,728.9156.9 高木センター 674.04 31.6882.25 60.8 高木市民館 172.62高木公民館

若竹公民館 2,261.00

小計

小計

19 高木 114.9 14,558

小計

12 平木 69.1 10,121

小計

小計

▲ 675.84

小計

459.66 422.64 ▲ 253.21

798.20 527.63 ▲ 148.214 安井 105.8 15,128

小計

小計

1,031.13 716.66 40.81

小計

小計

7 苦楽園 1,016.0 10,876

面積
(ha)

3 香櫨園 101.5 14,388

公民館 市民館 共同利用施設 合計
延床面積

1万人当り床
面積

平均×0.9と
の差

No 校区
徒歩圏人口カバー率 その他公共施設

（集会機能あり）

100.0%


